
 
 

 

ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

เร่ือง การรับข้ึนทะเบียนผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม 1 
 

 

​ ​ ตามท่ีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) ได้ออกประกาศกรมพัฒนา

พลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไข ประกอบการให้ความเห็น​
การออกใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุมต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ลงวันท่ี       สิงหาคม 

๒๕๖๕ น้ัน 

​         เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและบรรลุวัตถุประสงค์​
พพ. โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติการพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ 

และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ อธิบดีกรมพัฒนาพลังงาน

ทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน จึงออกประกาศ ดังต่อไปน้ี 

​        ข้อ ๑ ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เร่ือง การรับ​
ข้ึนทะเบียนผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม” 

​         ข้อ ๒ ประกาศน้ีใช้บังคับต้ังแต่อธิบดีลงนามในประกาศ เป็นต้นไป 

​         ข้อ ๓ ในประกาศน้ี 

“พพ.” หมายความว่า กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

​ ​​ “อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

​ ​​ “วิศวกร” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม สาขา

วิศวกรรมไฟฟ้า แขนงไฟฟ้ากำลัง ตามพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ระดับภาคีวิศวกรข้ึนไป 

​ ​​ “ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม” หมายความว่า การตรวจสอบระบบผลิตพลังงาน

ควบคุมให้ถูกต้องตามหลักวิชา โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม เศรษฐกิจ และความม่ันคงของประเทศ 

อันตรายท่ีจะเกิดข้ึนจากการผลิตหรือขยายการผลิตพลังงาน และการใช้วัตถุดิบหรือวัตถุธรรมชาติตามหลักวิชา 

​ ​​ “ผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม” หมายความว่า วิศวกรท่ีได้รับการข้ึนทะเบียนกับ พ

พ. ​
ให้ทำหน้าท่ีตรวจสอบและรับรองผลการตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม 

​         ข้อ ๔ ผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม ต้องมีคุณสมบัติ ดังน้ี 

​ ​ ​ (๑) ได้รับใบประกอบวิชาชีพให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม สาขาวิศวกรรมไฟฟ้า  

แขนงไฟฟ้ากำลัง ตามพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ระดับภาคีวิศวกรข้ึนไป ต้องไม่ส้ินอายุการอนุญาต​
และไม่อยู่ระหว่างถูกพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

​ ​ ​ (๒) ไม่อยู่ระหว่างถูกพักใช้หรือเพิกถอนหนังสือรับรองจากอธิบดีให้ทำหน้าท่ีผู้ตรวจสอบ​
ระบบผลิตพลังงานควบคุม 

1  ไมไ่ดป้ระกาศในราชกจิานุเบกษา 



- 2 - 
 

ท้ังน้ี อธิบดีอาจกำหนดคุณสมบัติเพ่ิมเติมภายหลังออกหนังสือรับรองได้ตามท่ีเห็นสมควรก็ได้ 

​       ข้อ ๕ ผู้ท่ีประสงค์จะขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม ต้องย่ืนคำขอเป็นผู้ตรวจ

สอบระบบผลิตพลังงานควบคุม ต่อ พพ. ตามแบบคำขอแนบท้ายประกาศน้ี 

                ข้อ ๖ เม่ืออธิบดีได้รับเอกสารแล้ว ให้ตรวจสอบเอกสารว่ามีความถูกต้องครบถ้วนหรือไม่ ​
ในกรณีท่ีเอกสารไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้อธิบดีแจ้งให้ผู้ย่ืนขอหนังสือรับรองทำการแก้ไขเพ่ิมเติมหรือจัดส่ง

เอกสาร ให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีกำหนด 

​      

 

 

 

                    ในกรณีท่ีผู้ย่ืนขอหนังสือรับรองไม่ทำการแก้ไข เพ่ิมเติม หรือไม่จัดส่งเอกสารให้ถูกต้อง

ครบถ้วนภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีกำหนดให้ถือว่าผู้น้ันท้ิงคำขอ และให้แจ้งผู้ย่ืนขอรับหนังสือรับรองทราบแล้ว

จำหน่ายคำขอออกจากสารบบ  

​ ​ ข้อ ๗ เม่ือตรวจสอบเอกสารแล้วมีความถูกต้องครบถ้วน ให้อธิบดีเป็นผู้ออกหนังสือรับรอง

การทำหน้าท่ีผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุมให้แก่ผู้ย่ืนขอหนังสือรับรองท่ีมีคุณสมบัติถูกต้องเป็นไปตาม

ข้อ ๔ ภายใน ๓๐ (สามสิบ) วัน นับแต่วันท่ีเอกสารมีความถูกต้องครบถ้วน  

หนังสือรับรองให้มีอายุ ๔ (ส่ี) ปี นับแต่วันท่ีออกหนังสือรับรอง 

ข้อ ๘ ผู้ย่ืนขอหนังสือรับรองท่ีประสงค์จะต่ออายุหนังสือรับรอง ต้องย่ืนคำขอต่ออายุการ

รับรองตามแบบคำขอต่ออายุแนบท้ายประกาศ 

อธิบดีอาจกำหนดเง่ือนไขในการต่ออายุหนังสือรับรองเพ่ิมเติมตามท่ีเห็นสมควรก็ได้ 

​ ​ ข้อ ๙ การย่ืนคำขอต่ออายุหนังสือรับรอง ให้ทำเป็นหนังสือส่งถึงอธิบดีล่วงหน้าภายใน ๙๐ 

(เก้าสิบ) วัน แต่ไม่น้อยกว่า ๓๐ (สามสิบ) วัน ก่อนวันท่ีหนังสือรับรองส้ินอายุ 

​ ​ ข้อ ๑๐ เม่ืออธิบดีได้รับหนังสือขอต่ออายุหนังสือรับรองแล้ว ให้นำความตามข้อ ๖ มาบังคับ

ใช้โดยอนุโลม 

​ ​ ข้อ ๑๑ ในกรณีท่ีอธิบดีตรวจสอบเอกสารแล้วเห็นว่ามีความถูกต้อง ครบถ้วน ให้นำความตาม

ข้อ ๗ วรรคแรกมาบังคับใช้โดยอนุโลม 

​ ​ ข้อ ๑๒ ในกรณีท่ีมีผู้ร้องเรียน หรือปรากฏข้อเท็จจริงว่าผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงาน

ควบคุมขาดคุณสมบัติ หรือแสดงข้อความ หรือหลักฐานการรายงานผลตรวจสอบเป็นเท็จ หรือมีพฤติการณ์ส่อ

ไปในทางท่ี​
ไม่สุจริตต่อจรรยาบรรณวิชาชีพ   พพ.ต้องสอบสวนให้แล้วเสร็จภายใน ๖๐ (หกสิบ) วัน นับแต่วันท่ีได้รับ​
การร้องเรียนหรือปรากฏข้อเท็จจริง  

​ เม่ือปรากฏข้อเท็จจริงตามวรรคแรก ให้ผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุมทำการช้ีแจง

ข้อเท็จจริงต่อ พพ. เพ่ือตรวจสอบภายใน ๓๐ (สามสิบ) วัน นับแต่วันท่ีได้รับเหตุดังกล่าว หากผู้ตรวจสอบ

ระบบ​
ผลิตพลังงานควบคุมไม่ทำการช้ีแจงภายในกำหนดให้ถือว่าไม่มีความประสงค์ท่ีจะทำการช้ีแจง อธิบดีจึงมี

อำนาจออกคำส่ังพักใช้หนังสือรับรอง 



- 3 - 
 

​ ข้อ ๑๓ ในกรณีท่ีปรากฏข้อเท็จจริงว่าผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุมมีการกระทำตาม​
ข้อ ๑๒ วรรคแรก ให้อธิบดีมีอำนาจออกคำส่ังตักเตือน พักใช้ หรือเพิกถอนหนังสือรับรอง ตามแต่กรณี และนำ

ผลการสอบสวนแจ้งต่อสภาวิศวกร 

​ ข้อ ๑๔ ในกรณีท่ีอธิบดีมีคำส่ังพักใช้หรือเพิกถอนหนังสือรับรอง ให้ผู้ท่ีได้รับคำส่ังส่งหนังสือ

รับรองคืนให้แก่ พพ. ภายใน ๑๕ (สิบห้า) วัน นับแต่วันได้รับแจ้งคำส่ังน้ัน 

                      ข้อ ๑๕ เม่ือครบกำหนดเวลาพักใช้หนังสือรับรอง หากผู้ได้รับหนังสือรับรองซ่ึงถูกพักใช้

หนังสือรับรองประสงค์จะทำหน้าท่ีผู้ตรวจสอบต่อไป ให้ย่ืนคำขอรับคืนหนังสือรับรองต่อ พพ. 

​ ข้อ ๑๖ ผู้ถูกเพิกถอนหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนเป็นผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงาน

ควบคุม สามารถย่ืนคำขอเป็นผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุมใหม่ได้ เม่ือพ้นส่ีปีนับแต่วันท่ีถูกเพิกถอน

หนังสือรับรอง 

​ ข้อ ๑๗ เพ่ือประโยชน์แก่การอำนวยความสะดวกต่อผู้ย่ืนคำขอทำหน้าท่ีผู้ตรวจสอบ จะ

ดำเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีกำหนด 

  

​ ​             ประกาศ ณ วันท่ี  ๓๑   สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

​                                             นายประเสริฐ สินสุขประเสริฐ 

​ อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

 

 

 



- 4 - 
 

 

 

 



- 5 - 
 

 



- 6 - 
 

 



- 7 - 
 

 

 



- 8 - 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

                                                                                                          ๑๗ มกราคม ๒๕๖๖ 

                                                                                                     ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ                 

๑๘ มกราคม ๒๕๖๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ผู้ทาน........../ส.ค./๖๕                       

…………………...ผู้ร่าง/ผู้พิมพ์........../ส.ค./๖๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


